



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRP, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                           | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS  |                      |                      |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                              |                       | No Bimestre          | Jan a Abr/2017       | Jan a Abr/2016       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                      | <b>121.195.581,26</b> | <b>20.451.258,91</b> | <b>38.802.384,80</b> | <b>38.700.721,37</b> |
| Receita Tributária                                           | 14.876.725,68         | 4.555.699,77         | 5.739.273,08         | 5.317.023,33         |
| IPTU                                                         | 4.352.064,32          | 2.757.131,02         | 2.757.131,02         | 2.483.666,44         |
| ISS                                                          | 6.615.000,00          | 1.073.515,61         | 1.852.684,48         | 1.641.174,38         |
| ITBI                                                         | 1.555.498,42          | 131.355,06           | 300.837,06           | 427.200,21           |
| IRRF                                                         | 1.288.937,94          | 185.328,35           | 343.551,21           | 313.258,22           |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 1.065.225,00          | 408.369,73           | 485.069,31           | 451.724,08           |
| Receita de Contribuições                                     | 3.465.000,00          | 902.150,12           | 1.606.198,87         | 1.115.252,43         |
| Receita Previdenciária                                       | 3.465.000,00          | 902.150,12           | 1.606.198,87         | 1.115.252,43         |
| Outras Contribuições                                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial Líquida                                  | 6.720,00              | 2.642,49             | 3.525,28             | 3.257,34             |
| Receita Patrimonial                                          | 1.372.803,23          | 135.391,66           | 283.611,24           | 510.015,80           |
| ( - ) Aplicações Financeiras                                 | -1.366.083,23         | -132.749,17          | -280.085,96          | -506.758,46          |
| Transferências Correntes                                     | 100.792.691,55        | 14.499.502,13        | 30.687.510,16        | 31.422.056,28        |
| Cota-Parte FPM                                               | 21.013.996,41         | 2.964.301,58         | 6.783.879,15         | 6.127.570,89         |
| Cota-Parte ICMS                                              | 40.065.133,02         | 5.005.254,35         | 9.293.107,89         | 10.755.187,49        |
| Convênios                                                    | 859.554,56            | 172.166,67           | 278.568,40           | 249.078,50           |
| Outras Transferências Correntes                              | 38.854.007,56         | 6.357.779,53         | 14.331.954,72        | 14.290.219,40        |
| Demais Receitas Correntes                                    | 2.054.444,03          | 491.264,40           | 765.877,41           | 843.131,99           |
| Dívida Ativa                                                 | 1.142.568,33          | 329.963,93           | 505.153,88           | 601.611,60           |
| Diversas Receitas Correntes                                  | 911.875,70            | 161.300,47           | 260.723,53           | 241.520,39           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                              | <b>0,00</b>           | <b>307.050,31</b>    | <b>1.344.218,22</b>  | <b>685.589,75</b>    |
| Operações de Crédito (III)                                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)                                      | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                                    | 0,00                  | 307.050,31           | 1.344.218,22         | 685.589,75           |
| Convênios                                                    | 0,00                  | 307.050,31           | 1.344.218,22         | 685.589,75           |
| Outras Transferências de Capital                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>0,00</b>           | <b>307.050,31</b>    | <b>1.344.218,22</b>  | <b>685.589,75</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>               | <b>121.195.581,26</b> | <b>20.758.309,22</b> | <b>40.146.603,02</b> | <b>39.386.311,12</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |                      |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                               |                       | No Bimestre          | Jan a Abr/2017       | Jan a Abr/2016       |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                              | <b>120.311.409,07</b> | <b>18.443.344,53</b> | <b>34.553.478,39</b> | <b>33.007.385,60</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 60.701.346,54         | 8.458.129,52         | 16.481.883,08        | 16.265.949,37        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                                     | 59.610.062,53         | 9.985.215,01         | 18.071.595,31        | 16.741.436,23        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>         | <b>120.311.409,07</b> | <b>18.443.344,53</b> | <b>34.553.478,39</b> | <b>33.007.385,60</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                               | <b>2.763.368,85</b>   | <b>376.610,62</b>    | <b>512.566,50</b>    | <b>1.750.579,98</b>  |
| Investimentos                                                 | 2.763.368,85          | 376.610,62           | 512.566,50           | 1.469.458,38         |
| Inversões Financeiras                                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 281.121,60           |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 281.121,60           |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>2.763.368,85</b>   | <b>376.610,62</b>    | <b>512.566,50</b>    | <b>1.750.579,98</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | <b>300.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>   | <b>123.374.777,92</b> | <b>18.819.955,15</b> | <b>35.066.044,89</b> | <b>34.757.965,58</b> |

|                                               |                      |                     |                     |                     |
|-----------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b> | <b>-2.179.196,66</b> | <b>1.938.354,07</b> | <b>5.080.558,13</b> | <b>4.628.345,54</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>        |                      |                     | <b>0,00</b>         |                     |

|                                                                                                |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>                                                            | <b>VALOR</b> |
| <b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b> | <b>0,00</b>  |

Fonte: SMARapd Informática Ltda